ПРОЕКТ

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ВЕЛИЖСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ»
СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ
РАСПОРЯЖЕНИЕ
От _________  № ______
              г. Велиж

В соответствии с Планом основных мероприятий отдела по культуре и спорту Администрации муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области на 2026 год:

1. Провести соревнования по лыжным гонкам на приз Главы муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области (далее Соревнования) 07 февраля 2026 г. с 9-00 ч. до 13-00 ч. на лыжной трассе городского стадиона по адресу: г. Велиж, пл. Свободы д.22А.
2. Утвердить Положение о проведении соревнований на приз Главы муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области в соответствии с приложением 1.
3.  Отделу по культуре и спорту Администрации муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области провести соревнования на приз Главы муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области 07 февраля 2026 г.;
4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя Главы муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области С.Н. Петроченко;
5. Обнародовать настоящее распоряжение на официальном сайте муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Глава муниципального образования

«Велижский муниципальный округ»

Смоленской области                                                                             Г.А. Валикова
Приложение 1
к распоряжению Администрации
муниципального образования

«Велижский муниципальный округ»

от  _____№ _____
Положение

 о проведении соревнований по лыжным гонкам
на приз Главы муниципального образования
«Велижский муниципальный округ»

Смоленской области

Раздел 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Соревнования по лыжным гонкам на приз Главы муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области проводятся в рамках проведения Всероссийской массовой лыжной гонки «Лыжня России» (далее – Соревнования) в соответствии с планом отдела по культуре и спорту Администрации муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области на 2026 год.
1.2. Соревнования проводятся в соответствии с правилами вида спорта «лыжные гонки».
1.3. Соревнования проводятся с целью: развития лыжного спорта и вовлечения населения Велижского района в систематические занятия физической культурой и спортом; пропаганды здорового образа жизни, физической культуры и спорта среди населения Велижского района; выявления сильнейших спортсменов Велижского муниципального округа.
Раздел 2. МЕСТО И СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ

 2.1. Соревнования проводятся 07 февраля 2026 г. в городе Велиж на лыжной трассе городского стадиона по адресу: г. Велиж, пл. Свободы, д. 22А.

2.2. Начало Соревнований в 10-00 час.

Раздел 3. ОРГАНИЗАТОРЫ СОРЕВНОВАНИЙ

3.1. Организацию и проведение Соревнований осуществляет отдел по культуре и спорту Администрации муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области.
3.2. Главный судья Соревнований – Кундыч Михаил Степанович, тренер - преподаватель МБУДО «Велижская ДЮСШ».

Раздел 4.  ТРЕБОВАНИЯ К УЧАСТНИКАМ И УСЛОВИЯ ИХ ДОПУСКА

4.1. Участники Соревнований до 18 лет допускаются только при наличии медицинской справки или подписи родителя (законного представителя) участника, подтверждающей персональную ответственность за здоровье несовершеннолетнего. Участники в возрасте от 18 лет и старше – при наличии допуска врача или личной подписи участника, подтверждающей персональную ответственность за свое здоровье.
4.2. Регистрация участников будет организована на месте проведения Соревнований по предъявлению паспорта или свидетельства о рождении.

Раздел 5. ДИСТАНЦИИ СОРЕВНОВАНИЯ И ВОЗРАСТНЫЕ КАТЕГОРИИ

Соревнования проводятся свободным стилем.
	Дистанция
	Возрастная категория

	1 км
	Девочки до 14 лет (включительно)

	1 км
	Мальчики до 14 лет (включительно)

	1,5 км
	Девушки 15 - 18 лет (включительно)

	2 км
	Юноши 15 - 18 лет (включительно)

	2 км
	Девушки 19 - 35 лет (включительно)

Девушки 36 - 50 лет (включительно)

Женщины 51 год (включительно) и старше

	3 км
	Юноши 19 - 35 лет (включительно)

Юноши 36 - 50 лет (включительно)

Мужчины 51 год (включительно) и старше

Раздел 6. ПРОГРАММА СОРЕВНОВАНИЙ

09.00-09.45 - Регистрация участников Соревнований

09.45-10.00 - Распределение участников по забегам

10.00-10.15 - Официальная церемония открытия

10-30 - Старт на дистанции

12.00 - Церемония награждения победителей и призеров и официальная церемония закрытия

Раздел 7. ОПРЕДЕЛЕНИЕ ПОБЕДИТЕЛЕЙ. НАГРАЖДЕНИЕ

7.1. В личном зачете победители определяются по лучшему результату в своих возрастных группах. Участники, занявшие I – III места в своих группах, награждаются грамотами и памятными призами.
Раздел 8.  УСЛОВИЯ ФИНАНСИРОВАНИЯ

8.1. Финансовые расходы, связанные с проведением Соревнований, награждением победителей и призеров соревнований осуществляются в рамках муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в муниципальном образовании «Велижский муниципальный округ» Смоленской области.
Раздел 9.  ОБЕСПЕЧЕНИЕ БЕЗОПАСНОСТИ УЧАСТНИКОВ И ЗРИТЕЛЕЙ

9.1. Обеспечение безопасности участников и зрителей осуществляется согласно требованиям Правил обеспечения безопасности при проведении официальных спортивных соревнований, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 18.04.2014  № 353, а также требованиям правил по соответствующим видам спорта.

9.2. Оказание скорой медицинской помощи осуществляется в соответствии с приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 23.10.2020 № 1144н «Об утверждении порядка организации оказания медицинской помощи лицам, занимающимся физической культурой и спортом (в том числе при подготовке и проведении физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий), включая порядок медицинского осмотра лиц, желающих пройти спортивную подготовку, заниматься физической культурой и спортом в организациях и (или) выполнить нормативы испытаний (тестов) Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) и форм медицинских заключений о допуске к участию физкультурных и спортивных мероприятиях».
О проведении соревнований по лыжным гонкам на приз Главы муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области

2